4277 Quæ omnia si non fatisciant Magistro Villanouæ, sit per me inuentor Scientiæ Mediæ famigeratissimus Magister Lullius Legionensis, eamque Nostrum didicerint ab Augustinianis, pro quibus stat præsumptio doctrinæ conformis sancto Augustino, Patri suo Magno; & præcipuè pro Augustiniano tam ingenioso, & erudito, quam fuit Lullius. Nostris in immortalem gloriam eadet, sequutos fuisse Augustinianorum castra, & aliunde à populari criminatione, quod fuerint nouatores, euadent immunes, belumque (vt dicitur) injicient in tractum vicinum.

4278 Vt cumque sit, Augustinianis Scriptoribus multam deuincta est opinio de Scientia Media. Et omnis antiquioribus recensis à me in *Euentil. 43. ex num. 1639. usque ad 1050.* qui opinionis fundamenta iecerunt, omnisque Aragonæ, Tapia & Sunico, de quibus iam hic dixi, vt & de Mendoza: sed de quo addo, responderi ab Authore Curio Theologico Carmelitarum Discalceatorum *disp. 10. dub. 8. num. 234.* non esse ex antiquioribus, neque ex grauioribus Theologis; & primum quidem est certum, secundumque de comparatione quoad grauitatem est odiosum: Nostrum Mendozae allegant, tanquam Theologum coætaneum Molinæ [eruditum, variæque doctrinæ,] vt appellatur ab Andrea Schotto

suprà

suprà *tom. 2. in 5. classe Eremitarum S. Augustini*, tanquamque dignissimum Vesperarium Salmanticensem. Paulus Fasseau *cap. 5. Authoritaris exauthorata, num. 277.* respondet, eum in impressis. Colon. Agripp. anno 1603. *pag. 551.* habere: [Quinta conclusio. Præter modos superioris constitutos, & explicatos alter reliquus est planissimus, & solidissimus, quo Deus certè cognoscere potest illos euentus, videlicet in libera prædeterminatione suæ voluntatis.] Verumtamen in editione 2. Salmanticensi accurata à Mendoza, non legitur nisi, [alter assignari solet, quo Deus, &c.] Quin dicat, talem modum esse planissimum, & solidissimum. Et nec dici potuit in impressione Colonienfi (si ea fuit facta) nisi qui, iam sublato è viuis Mendoza, præfuit editioni, mutarit omnia contenta in 5. conclusione, & ferè pleraque diffusa per totum corpus quæstionis.

4279 Ex Scriptoribus itaque Augustinianis posterioribus Molina, [Basilus Legionensis *Relict. de Gratia, cap. 10. num. 7.* admittit, dari Scientiam Mediam; sed dicit, non esse necessariam ad saluandam libertatem, aut prouidentiam, neque vt cognoscat Deus, cui confert maius auxilium.] Ita testatur Villanoua *dub. 11. capit. 1. numero 515.* confirmans scripta à me in *euentil. 32.* & præueniens Lectorem, ne Basilium negasse Scientiam Mediam iudicet, cum incidat in hæc verba Illustrissimi Godoy *1. p. tractat. 4. disputat. 38. §. 2. numero 11.* [Hoc argumento conuictus est celebris nostro sæculo doctissimus Magister Basilus, vt profusus cenferet inutilem Scientiam istam Mediam pro concilianda efficacia gratiæ, ac prædeterminationis certitudine cum libertate arbitrij.] Cum item videat Paulum Fasseau *cap. 5. Authoritaris exauthorata, numero 279.* fidenter ascensuram, retractatam à Basilio fuisse Scientiam Mediam. Ioannes etiam Puceanus *1. part. quest. 14. artic. 13. dub. 3.* numeratur à Villanoua *numero 516.* vt & à me in *euentil. 44. numero 1159.* pro Scientia Media. Sed cum hic locus sit manifestus, siletur à Fasseau: qui *numero 278.* quærit interpretationem ad alium à me etiam adductum *ex 1. 2. questione 111. artic. 1. 2. & 3.* estque ea insufficientis, si integro contextu verborum Puceani attendatur. De aliis Augustinianis Scriptoribus à me relatis in *euentil. 44. ex numero 1155.* tacet Fasseau, si excipiat Fr. Rumiore, quem esse ficti nominis dicit *numero 282.* sed & cum referri, notat Villanoua *numero 516.*

4280 Ex Augustinianis, qui prælo non commiserunt suum de Scientia Media sensum, ultra supra memoratos, inter quos Illustrissimus Antolinez in *Tractatu de Auxiliis*, viso à Villanoua, eam defendit; & in epistola præcitata ad Nunnezium Coronelium testatur, [opinionem Molinæ in Academia Salmanticensi, & in Castellana Augustiniani Ordinis Prouincia tanto cum plausu admittas, vt vix esset qui alias vel legeret, vel defenderet.] Et de se affirmat, [postquam liber Molinæ publicum adspexit, sibi & in lecturis, & in oppositionibus, & in quacumque literaria exercitatione plurimo adiumento fuisse.] Admonetque, [si ex Prouincia Castellana ad Generale Capitulum sui profecti fuissent, abs dubio factum, vt Molinæ opiniones defen-

derent: quæ quoniam inibi communes, æquè ferè causa Augustinianorum est, ac ipsius; & vti talem cogiter, rogat semel, & iterum.] Nominatissimus etiam Theologus Ioannes Marquez in epistola de qua Sherlogus supra *num. 43.* ad R. P. Fr. Ioannem Baptistam Piumbinum, Procuratorem Generalem suæ Religionis apud Romanam Curiam, dixit: [Quod scribit R. P. Magister Petrus Manrique (qui in Conuentu Augustiniano, & Academia Salmanticensi vir fuit authoratissimus) hoc ipsum à me sentitur, Authorem (scilicet Molinam) sanè virum esse perinsignem, & impigèrè doctum, nec quidquam apparere in eius Operibus, quod non hominem in primis Catholicum, & consummatè eruditum subleat. Quæ est nostræ Familiæ communis de illo aestimatio. Et quod ad punctum de physica præmotione spectat, arbitror circa controuersiam esse, nunquam à S. P. N. Augustino cognitam fuisse physicam præmotionem, nec ei in mentem venisse; & quod solum videtur requirere ad consentum voluntatis primam cogitationem, quam ipse vocat congruam ex parte intellectus, & ex parte voluntatis motum amoris, vel timoris indeliberatum; & cum his, quæ præueniunt, & præcedunt ex parte Dei, ita ut voluntas cooperatur gratiæ præuenienti, & existanti; & alia præfinitio physica semper mihi visa est dura, &c.]

4281 Ultra memoratos, inquam, adest clarissimus Magister Fr. Franciscus de Cornejo, Primarius Salmanticensis, qui in Lectura de Scientia Dei eam, quæ Media est, amplexus omnino fuit: & *disputat. 5. dub. 3.* subiunxit, testante Sherlogo *parte 3. sect. 7. numero 30.* [Et sanè non video, quam ob causam Thomistæ voluerunt tanto conatu illi obistere; siquidem necue D. Thomas aduersatur, quin imò in ipso non leue habet fundamentum (vt mox ostendam) & in D. Augustino, ferèque irrefragabile; & quod caput est, in Sacra Scriptura minimè contemnendum. Addo, quod quamvis daremus, negantem partem esse veriozem, non ob id hæc foret rejicienda. Est enim, semper fuit conciliatio liberi arbitrij cum gratiæ donis valè difficilis, in qua explicanda prima Christianæ Religionis insudarunt ingenia, vixque sibi ipsis satisfecerunt; vt proinde gratiæ sint habendæ iis, qui retentâ Fidei sinceritate, Sanctorumque PP. doctrinâ, præsertim Augustini, qui Princeps in hac palestra fuit, nouam aperuerunt viam, vt quibus minimè salebrosa fuerit visa, illam teneant: quibus non ita, aliam sequantur, & vnusquisque in suo sensu abundet sine liuore, & amaritudine.] Ita grauiissimus Magister Cornejus.

4282 Successores alios in Conuentu Augustiniano Salmanticensi, & in Aulis principalioribus Academiae possem ex testimonio meo, vel alieno recensere inter patronos Scientiæ Mediæ. Atque in presentiarum eam tuentur Magistri Fr. Emmanuel Duque, dudum Prior Monasterij, & Candidatus meritissimus Cathedralium Theologicarum Academiae: Fr. Franciscus Ordoñez, nunc Monasterij Prior, Artium in Academia Regens: Fr. Franciscus de la Riba, præcellens in Academia Competitor Cathedralium Artium; qui tres Theologicarum domesticarum veterani sunt Professores, omnigenâ doctrinâ insignes, & Maioribus sup-

paret.

pares. Poſſem item addere Prælectores complures egregios in cæteris Academiis, tã antiquos, quam recentes: cùm de prioribus certum ſit, quod aiebat Illuſtriſſimus Antolinez in prælibata epiſtola ad Piumbinum: [In hac noſtra Prouincia plurimum deſertur doctrinæ Molinæ, quam & in Lecturis, & in Theſibus propugnant; & iuxta quam Philoſophiæ Magiſtri concurſum cauſæ primæ cum ſecundis declarant;] poſteriorumque non exiguus numerus paſſim ſit obuius.

4283 Piumbinus repetitus, vnus è Conſultoribus Theologis à Clemente VIII. designatis ad recognitionem Concordiæ Molinæ, & vt Congregationibus coram ſua adſeſſet Sanctitate, fauit magnopere ſententiæ noſtræ, vt etiam deprædicat Villanoua *num.* 516. Non ita benignus fuit Nunnezus Coronelius, quin potiùs contra Molinæ Concordiam conſtruxit Cenſuram notantem ſexaginta vt minùs propoſitiones; quæ quia tam niſium rigida, quam proluxa, non placuit vel cæteris iſtis Conſultoribus inſenſis Concordiæ. De Nunnezio non deerant alia denudè comperita, quæ aggregarem ſcriptis in *Euenil.* 3. numero 91. 111. 121. ſed meo inſtituto hæc ſat ſunt.

4284 Michaël etiam Salonius ex eodem Sacro Ordine, Interpres egregius S. Thomæ in Academia Valentina, Authorque nobilis duorum Voluminum de Iuſticia, non fuit omninò propitius Concordiæ Molinæ. Cùm enim anno 1594. Sacra Inquiſitio Suprema Hiſpaniæ demandàſſet Academiis ſalmanticensi, Complutenſi, & Siguntinæ, necnon D. D. Petro Gonzalez de Azeuedo, Epifcopo Placentino, & ipſi Michaëli, vt eam recognoſcerent, & quæ contra eam obijciebantur, ipſe optimam rationem ratus conciliandi rixantes, ſi æquè in vtroque inſectus incurreret, oppoſitionis aduersùs Concordiam in tres claſſes diuiſit, quantum vna erat propoſitionum falſè impuctarum, & quas in illa attente à ſe lecta non reperit; alia earam, quæ in illa quidem extabant innocenter, & inculabantur perperam; tertia earam, quas ipſe non probabat. Sed forſan abſtrahens à cenſura, aut poſteà eam reuocauit; nam inter ſcripta fauorabilia Molinæ miſſum in Urbem fuiſſe vnum Michaëlis Salonij refert P. Poſſinus in fine libri 3. Controuerſiarum Societatis: niſi dicatur miſſum, pro vt partim fauebat, partim erat contrarium; lic enim traditum fuerat S. Generali Inquiſitioni Hiſpaniæ ab Authore: cuius cum cenſura, & iudicio tranſmiſit aliud propitium Fr. Ludouici Colomæ, Prioris S. Auguſtini apud Valliſoletum. Demus, Nunnezium, & Salonium aduerſos abſolute fuiſſe; hoc tamen Magiſtrorum Auguſtinianorum par inolemens erga Concordiam non tanti momenti eſſet, quanti copia ſelectiſſima tot aliorum, qui optimè affecti erga eandem fuerunt, ſuntque in præſentiarum tam intra, quam extra Hiſpaniam.

4285 Eorumque qui extra, præteriti non debet Fulgentius Schæuteet, Prior digniſſimus Conuentus Brugentis Belgici, *lib.* 2. *controu. Philoſoph.* in 17. *art.* 1. laudatus à Philalete in Authoritate contra Prædeterminationem phyſicam, *cap.* 1. *ſ.* 4. *num.* 45. & ab Henrico de Cerf in *controu. de S. Thomæ mente circa prædet. phyſ.* *capite* 7. *num.* 276. Reſpondet, interrogatque ſimul Falſeau *cap.* 5. *Authoritatis exauthorata, numero* 274. [Quid fauet Moliniſtis, ſi negatam præ-

motionem ad naturalia ſtatuat ad ſupernaturalia?] Cui ego reſpondeo, fauebit ex parte, quantum non integrè. Reſtatque, vt Falſeau oſtendat, Fulgentium ſtatuerè prædeterminationem ad ſupernaturalia. Ex verbis recitatis à Philalete patet, Fulgentium repudiare præmotionem ad materiale actuum liberorum deturpatorum malitiâ morali.

Et hæcenus ex occasione nobilis certaminis, 4286 num Theologi Societatis, vel potiùs Eremitarum, ſanctitate, & literis ſplendiſſimi, Ordinis Auguſtiniani, fuerint inuētores, illuſtratoresve faltem primi Scientiæ Mediæ. In quo ſi nos vincamur, dubitari meritò poterit, an glorioſus ſit, quam vincere? Præclariffimum certe eſſet ſub auspicijs generoſorum filiorum Sanctiſſimi Parentis Auguſtini aggredi prouehendam Scientiam Mediã, cuius notitiam ab ipſis accepiffent. Ac de Noſtris quidem diffiteri nemo poteſt, quod eam in Scholis promouerint. [Perſpicuum enim eſt (ait Villanoua *num.* 513.) PP. Societatis Ieſu queſtionem hanc de cognitione contingentium conditionatorum valde locupletaſſe, & Scientiam Mediã, tanquam à ſe genitam, vbique deſenſaſſe, & totum diuulgaſſe per Orbem, ita vt vbique terrarum eam ſuis accuratis ingentis, & eruditione, vt omnibus notum eſt, in Vniuerſo famoſam reddiderint, & diuulgaſſent.]

SECTIO CCCI.

An alij effectus, ſignæve doctrine aduerſa S. Auguſtino competant Scientiæ Mediæ?

4287 Competere confirmat aliunde Author Curſus Theologici, *dub.* 3. *ſ.* 1. & 2. *num.* 65. 66. & 72. In primis, quia ſicut Maſſilienſes turbati ſunt, audita doctrinã S. Auguſtini, ita Molina, & Theologi qui ipſum ſunt ſequuti, ex doctrina denegante Scientiam Mediã ſcandalum paſſi ſunt, & contra eam inſurrexerunt, inceſſanterque inſurgunt. Secundò, nam vt iidem Maſſilienſes conati ſunt contra nouiorem S. Auguſtini doctrinã allegare antiquiorem eius, & PP. eo anteriores; ita quidam ex fautoribus Scientiæ Mediæ, acerbè, ac durè ferentes doctrinã, quæ ipſam è medio tollit, antiquorum Theologorum, præſertim ex Thomiſtica familia, authoritate muniti, aliquos etiam ex ipſis ad contrariam ſententiam pertrahere anxie contenderunt. Omnes verò ſummopere dolentes de eo, quod ipſis obijciebatur, nempe Auguſtinum pro doctrinã negante Scientiam Mediã ſtare, oppoſitam ſententiam multis eius testimonijs, intentum tamen non ſuadentibus, congeſtis ſe probare teſtantur. Tertio, quoniam S. Auguſtini doctrinã, ex qua commoti ſunt Maſſilienſes, admittebat decreta ex ſe efficacia ante conſenſum voluntatis humanæ, & neutiquam Scientiam Mediã, ad conciliandam efficaciam gratiæ cum eiufdem voluntatis libertate. Quarto, etenim aliqui viti docti, & religioſi (quos Salmanticiæ, & Compluti Lectores Theologiæ agnouit, & conſuluit Author Curſus) aperuerunt ingenuè eidem, ſe aliquando

aliquando Scientiæ Mediæ adiectos, cuiſque odore imbutos, coloreque affectos; lectioni Auguſtinianæ ex profeſſo vacaſſe, vt ex ipſo, tanquam ex fonte, mentem eius haurirent, ipſiusque testimonijs Scientiam Mediã confirmarent; ex prædicta tamen lectione manifeſtè agnouiffent, Auguſtinum prædictã Scientiã valde aduerſari, & pro oppoſita ſententia ſtare. Et ideo antiquam illam ſententiam de Scientia Media, quã ipſi fuerant imbuti, depoſuiſſe, aliamque ei oppoſitam, quam antè reſpuebant, amplexatos fuiſſe, quia manifeſtè cernebant, S. Auguſtinum hanc, & non illam vbique profiteri.

4288 Ad horum quatuor effectuum, ſeu ſignorum primum reſpondeo, turbatos quidem fuiſſe Maſſilienſes, lectione nonnullis Operibus S. Auguſtini, cuius doctrinã non penetrabant, & cui affingebant aliam extraneam ab eius mente, vt ſupè monui. Noſtros etiam excitatos fuiſſe, vt impugnant doctrinã reſpicientem Scientiam Mediã, quia eam doctrinã putarunt eſſe contrariam S. Auguſtino; & Maſſilienſium inquietem inde ortum auxiſſe, quòd non intelligerent, S. Doctorem habere ſermonem, ſuppoſitã tali Scientiã.

4289 Non facile concedam, Noſtros fuiſſe paſſos ſcandalum; nam puſillorum Theologorum eſt ſcandalizari ad aliorum grauium, & peritorum opiniones, quæ ſibi non placent, & quæ timent fortiam argumentorum impetantur machinis, ſed communi conſenſu, & apertè non conuincantur de viti cenſuram aſperam merente. [Sanè quantum nonnullis in rebus, quæ Fideiſum omnium ſcilicet communes ſunt, iudicium rectum aded doctis, atque indoctis eſt, & promiſcuet, & communitè à Fide datum, vt quæ propoſitiones vulgi opinione malè ſonantes habentur, intelligentium quoque iudicio malè ſonantes ferè ſint: at promiſcuum vulgus auditum plerumque hebetiorem habet, interdum etiam teneriorem, quàm opus eſt, & multa ſæpè tum auribus accipit, tum animo fert, quæ trita, atque intelligentes aures aſpernantur: quædam contra reſutat, quaſi abſona, quæ Theologos peritos, ac ſapientes non modò non læceſſunt, ſed nec mouent quidem. Theologos, inquam, peritos, & ſapientes. Nam in quibusdam aurium ſenſus ſtidiſſimus eſt, in quibusdam etiam ſuperbiſſimus. Quia igitur vel Theologi quidam nonnulla reſpiciunt, quæ aures elementes, & modeſtas minimè offendunt, neceſſariam eſt, ſi res has rectè, & ſapienter diiudicare volumus, aurium habere ſenſum politum, reſum, ſubtilem, prudentem.] Ita Melchior Canus prudenter, & eleganter *lib.* 12. *de locis Theologicis, cap.* 11.

4290 Ad ſecundum fateor, Maſſilienſes oppoſuiſſe S. Auguſtinum in quibusdam libris prioribus eidemmet S. Doctori in alijs poſterioribus; ſed S. Doctorem in illis prioribus aut non loquutus fuerat tam exactè, quia obiter, & nondum eruptã Pelagianã hæreſi; aut incautè, & materialiter (vt aiunt) incidit in errorem ipſorummet Maſſilienſium. Conſtat vtrumque id ex libris de *Bono perſeu.* & de *Prædeſt.* SS. vbi pro ſe ſatisfacit illis S. Doctorem. Fateor etiam, Maſſilienſes allegaſſe SS. PP. (qui præcipuè Græci erant, & aliquot Latini) antiquiores S. Auguſtino, contra eundemmet S. Doctorem, vel quia neſcierunt conciliare hunc cum illis, vel ob rationem, quam exhibet ipſe S. Auguſtinus allatus in *numero* 4255.

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

De Noſtris nego, perſuaſiſſe ſibi priſcos Theologos Thomiſtas, qui Dominicum Bañes aliquanto tempore præceſſerunt, contrarios fuiſſe principijs, quibus immititur Scientia Media: affimoque Noſtros non anxie, ſed placidè, non aliquos, ſed complures Thomiſtas veteres aduocaſſe in ſui fauorem. Tamque id quod nego, quàm id quod aſſumo de Noſtris, comparabit maiorem fidem apud eos, qui legant Sherlbogum, Annatum, Germanum Philaletem, Henricum de Cerf, & Deſenſiones meas, Hiſtoricam, & Theologicam Scientiæ Mediæ, alioque non paucos, qui poſt Authorem Theologicæ Curſus munierunt ſententiam Societatis ſuffragijs valde aſſimilabilibus priſcorum Thomiſtarum, expoſueruntque ea quæ recentes pro ſe accerſunt.

4292 Quantum ad S. Auguſtinum, Noſtri inconſolabiliter dolent, ſi ipſum contra Scientiam Mediã ſtare probaretur, in dè & oculimè deſiderent ab ea tuenda. Minimè verò dolent, ſed potiùs gaudent, cùm contra eam opponuntur S. Doctorem testimonijs; nam illorum interpretatio maiorem præbet occaſionem comperendi mentem eius propitiam Scientiæ præſate. Num verò quæ pro ea afferuntur à Noſtris, ſuadeant, necne, intentum? relinquatur iudicio virorum eruditorum, ſummorumque ab affectu partium. Nec Author Curſus Theologicæ obtineat iurilicam deciſionem, quòd Noſtri cauſã ceciderint in iis quæ allegant. Præterquam quòd ipſe non conetur *dub.* 2. *in* 8. 4. reſpondere niſi ad duo propoſita in 8. 1. cùm tamen centum alia reſtent adducta à Noſtris, & à me in hoc Opere; ad quæ deſideratur ſolatio.

4293 Poſtremò, mirabilis eſt forma hæc argumentandi: Maſſilienſes pro ſe allegabant vetuſtiores PP. S. Auguſtino, & hunc ipſum in prioribus Operibus; ſimiliterque Theologi Societatis pro ſe allegabant Thomiſtas antiquos, & S. Auguſtinum. Ergo ab effectibus, ſignisve oſtenditur, doctrinã de Scientia Media eſſe oppoſitam S. Auguſtino. Non capio concatenationem concluſionis cum antecedenti propoſitione.

4294 Ad tertium reſpondi, cùm ad primum, & ſæpè in præcedentibus, ſcilicet Maſſilienſes aſſeruiſſe turbationis anſam ex non intellectu doctrinæ S. Auguſtini. Et vt aliquid abſciciam, haud ſecus factum eſt primò, vt ex non intellecta epiſtola 105. S. Auguſtini ad Sixtum, Romanæ Eccleſiæ tunc Præbyterum, turbati ſunt Monachi Adrumetini; quos vt ſedaret, & inſtrueret, rediretque intelligentiores, ſcripſit S. Doctorem epiſtolas 46. & 47. ad Valentinum Præſectum eorum, & vt inquit *lib.* 2. *Retract.* *cap.* 66. & 67. *Propter eos qui, cùm deſcendunt Dei gratia, putantes neque liberi arbitrium, ſic ipſi defendunt liberi arbitrium, vt negent Dei gratiam, afferentes, eam ſecundum merita noſtra dari, ſcripſi librum, cuius titulus eſt, de Gratia, & lib. arb. Ad eos autem ſcripſi Monachos Adrumetinos, in quorum Monasterio de hac re cõperat eſſe contentio, ita vt me conſulere eorum aliqui cõgerentur. Rurſus ad eõdem ſcripſi alterum librum, quem de Corrupt. & gratia prænotati, cùm mihi nuntiatum eſſet, dixiſſe ibi quendam, neminem corripiendum, ſi Dei præcepta non faciã; ſed pro illa, vt faciã, tantummodò orandum. Sic S. Auguſtinus. Secundò haud ſecus factum eſt, vt ex non intellecta doctrinã S. Auguſtini, in libris præſertim de *Bono perſeu.* &*

C. Prædeſt.

*Prædest. SS. scriptis ad tranquillandos, erudien-
dosque Massilienses, subiretur Prædestinatio-
norum hæresis, ut cum Siegerto agnoscat Go-
nerus tom. 2. disp. 2. de Hæresi Semipelagiana, art. 1.
pag. 58.*

4295 In quarto vellem, ut Author Cursus Theo-
logici nominasset Magistros illos, ex quibus au-
diuit Salmanticæ, & Compluti renuntiatum à
se Scientiæ Mediæ, postquam S. Augustini le-
ctioni se magis deuouerunt. Forfan enim ego
nouissem saltem eos, quos Salmanticæ consu-
luit. Atque hoc probationis genus tale est, ut
quicumque econtra pronuntiet, retrocessisse Sal-
manticæ, & Compluti à prædeterminationibus
Lectores aliquos Theologiæ, cum iam S. Augu-
stini euoluendis scriptis vacassent ex professo,
par erit arguenti. Utinam, ut tam multi Præce-
ptores sunt, qui speculationibus Theologicis, &
discursibus metaphysicis dies, noctesque impen-
dunt; tam multi essent qui S. Augustino, aliis-
que SS. PP. legendis incumberent, nonque con-
tenti essent vno, vel altero eorum testimonio ex
fide Authorum, aut MSS. sibi familiarium, quin
vixquam SS. ipsorum. Opera oculis percur-
rerint! Tunc talium Magistrorum defectio ab an-
tiqua sententia magnam afferet auctoritatem ei,
ad quam accedat.

4296 Quidquid de hoc sit, cum magis credatur duo-
bus testibus in specie, quam mille in genere de-
ponentibus, ut Barbosa cum aliis Iureconsultis
profert, tanquam axioma, in 107. num. 14. oppo-
no ego in specie Redemptum Baranzanum ex S.
Pauli Congregatione, qui in *Summa Physica,
disputatione 17. theoremate 3. disp. 6. quest. 5.
dub. 2.* proposita cum suis fundamentis affirmati-
ua, & negatiua prædeterminationis physici sen-
tentia, inquit: [Et in hanc quidem vsque horam
partem affirmantem sequutus sum, & nunc, re
melius consideratâ, neganti omnino adhæreo.]
Ita apud Henricum de Cerf in *contron. de Ange-
lici Doctoris mente circa prædeterm. phys. cap. 7.
num. 176.*

4297 Oppono rursus sapientissimum Primarium
Salmanticensem, postque Illustrissimum Epif-
copum Segobiensem, Franciscum Araugium,
qui in 1. tom. 2. edito Madriti anno 1646. ex
Officina Melchioris Sanchez, *quest. 111. arti-
cul. 5. dub. 6. num. 37. pag. 457. column. 1.* retra-
ctans modum, quo antea defendebat physicam
ad materiale peccati prædeterminationem, ait:
[Quod ego ipse in tyrocinio meditabar olim,
iam in senectute displicuit. Meditatio autem
hæc erat, &c.] Dixeratque in eodem numero,
pag. 456. column. 2. [Magister Medina non se-
mel docere videtur, necessariam esse ad omnem
voluntatis actum physicam prædeterminatio-
nem, & præmotionem Dei efficacem; &
quandoque in vnam, quandoque in alteram
vertitur sententiam. Quare de eius opinione,
sicut & de quorundam aliorum Thomistarum
sententia, qui variè, & lubricè in suis asser-
tionibus procedunt, neque in vna, & eadem
opinatione pedem figunt, non admodum ar-
bitror esse curandum. Oportet enim in re tam
gravi, tamque difficili exactum consequutio-
nis ordinem sectari. Inter hos lubricantes
Authores computandi sunt illi, qui quandoque
animosè affirmant, Deum ante omnem boni,
aut mali humani arbitrij vltus præuisionem, ab-
solutâ voluntate quibusdam denegasse effica-

cia auxilia, quibusdam verò liberali, & mise-
ricordi voluntate præparasse & sufficientissima,
& efficacissima adiutoria: quandoque verò
timore correpti, quibusdamque argumentis de-
pressi dicunt, eos qui huiusmodi carent au-
xilio, suâ culpâ carere, & ob id eis denegari,
quia non bene vtuntur sufficientibus auxiliis,
quibus si vellent, poterant bene vri. Hi
Theologi, cum aliâ sint doctissimi, non fa-
tis sibi in hac doctrina constant. Arbitran-
tur autem se S. Doctoris doctrinam sequi. Sed
isti non aduertunt, &c.]

De alio eiusdem Araugij ad me scribentis te-
stimonio deserta à se in prouecta ætate præde-
terminationis physici, cum in iuuentute eam
defensasset, dixi non modò in *Euentil. 6.* sed
etiam in 1. Parte: acquiescentque, spero, hac
visâ qui, ut moneor à Reuerend. P. Philippo
de Hornes, spectatissimo Theologo Societatis
nostræ, literis datis Antuerpiæ die 29. Iulij an-
no 1673. etiamnum in frequenti coetu viro-
rum doctorum obstrepere aggressi sunt veritati
epistolæ, quâ me dignatus fuit Illustrissimus An-
tistes, *Sed nonnulli in disputationum certamine,
ubi sententiam suam senserint confutari, causâ
perisugij perturbare continuo incipiunt, & mouere
lites, ne palam fiat omnibus, quod non vincant, ut
sub nomine S. Clementis Romani notat Auctor
Recognitionum lib. 2.*

SECTIO CCCII.

*Ad iudicium ferendum de principa-
liori effectu, seu signo doctrinae S. Au-
gustini, examinantur tria præ-
missa.*

PRimum Authoris Cursus Theologici in
dub. 3. §. 2. num. 67. & duobus seqq. [Cum
primùm Molina typis edidit Scientiam Mediam,
statim apud Summum Pontificem Clemen-
tem VIII. iuridicè accusatus est; & licet non so-
lùm de illa, præcipuè tamen. Designatque ab eo
fuerunt triginta ad minus grauissimi viri, inter
quos alij Cardinales, alij Episcopi, alij Regulares
erant, ut omnes, ipso sedente pro Tribunali,
tanquam Consiliarij, & testes assisterent. Cùm-
que negotium per aliquot Sessiones sic protra-
ctum fuisset, ut argumenta è ratione petita, si-
milesque responsiones in medium adducerentur,
compertumque esset, nihil hac viâ concludi, de-
creuit, ut SS. Augustini, & Thomæ testimoniis
causa hæc Catholica tractaretur. Et sic in se-
quentibus Sessionibus constanter obseruatum
fuit.]

In hoc præmissò verum non est primò, Moli-
nam delatum fuisse ad Clementem VIII. continuò
post editionem sui libri de Concordia. Nam liber
prodiit è typis anno 1588. divulgarique cepit
sub anni 1589. finem, & vsque ad 1594. Pontifex
Summus non referauit iudicio Sedis Apostolicæ
causam Controuersiæ de Auxiliis. Secundò, non
est verum, Molinam fuisse accusatum iuridicè
anno etiam 1594. Etenim tunc Clemens VIII.
auocauit ad se eam causam; sed nullâ factâ men-
tione Concordiæ Molinæ, neque delationis iuri-
dicæ,